
چكيده:   

ë زمستان ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 61 شمارة 4

101

101 - 117

6

   علی لطفی      1   دکتر شهرام نظری       2   دکتر معصومه بخیت3

 تاریخ پذیرش: 1400/12/14  تاریخ دریافت: 1400/2/19   

هدف از انجام دادن این پژوهش، بررسی رابطه حمایت خودمختاری ادراک شده با انگیزش ورزشی و میزان 
انگیزش  میانجی  نقش  با  تهران  اول شهر  متوسطه  دانش آموزان پسر دوره  بدنی  فعالیتهای  به  پرداختن 
خودمختاری و ترس از شکست بوده است. روش پژوهش از نظر اجرا توصیفی- همبستگی است و در دسته 
تحقیقات کاربردی قرار دارد. جامعه آماری پژوهش شامل همة دانش آموزان پسر پایه اول دوره متوسطه اول 
شهر تهران به تعداد 142554 بود. حجم نمونه تحقیق 384 نفر بود که به صورت خوشه ای تصادفی انتخاب 
شدند. ابزار پژوهش پنج پرسشنامه استاندارد انگیزش خودمختاری هگر و همکاران )2007(، ادراک حمایت 
کونروی  از شکست  ترس   ،)2013( و همکاران  پلیتر  ورزشی  انگیزش   ،)2000( و دسی  بلک  خودمختاری 
و همکاران )2002( و میزان پرداختن به تمرینات ورزشی بک )1982( بود. برای تجزیه و تحلیل داده ها، 
نتایج نشان داد که حمایت خودمختاری معلم  از مدل معادلات ساختاری استفاده شده است. مهم ترین 
تأثیری مستقیم و مثبت بر انگیزش ورزشی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان دارد. انگیزش 
خودمختاری و ترس از شکست در رابطه حمایت خودمختاری معلم با انگیزش ورزشی و میزان پرداختن به 
فعالیتهای بدنی نقش میانجی دارد. بنابراین معلمان تربیت بدنی می توانند از رفتارهاي حمایتی خودمختاری 
در زمینة انگیزش دانش آموزان براي انتخاب در تصمیم گیریها بهره بگیرند و در کاهش ترس از شکست و 

افزایش انگیزش ورزشی دانش آموزان برای پرداختن به فعالیتهای بدنی موفق باشند.

کليد واژگان: حمایت خودمختاری، انگیزش خودمختاری، انگیزش ورزشــی، فعالیتهای بدنی، ترس از شکست، 
دانش آموزان

 بررسی رابطه حمایت خودمختاری ادراک شده 
با انگيزش ورزشی و ميزان پرداختن به فعاليتهای ورزشی 
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    مقدمه
یکی از مهم ترین دروس اثرگذار بر رفتار دانش آموزان، برنامه درس تربیت بدنی است. روند اجتماعی 
شدن دانش آموزان با فعالیتهای ورزشی آنها در مدارس شروع می شود و موجبات رشد و تکامل حرکتی 
دردوره کودکی و مشــارکت ورزشــی آنان در ســالهای بعد را فراهم می کند. دانیــش1 )2012( اظهار 
می دارد که دانش آموزان مهارتهای ارتباطی و تصمیم گیری را با شرکت در برنامه های درس تربیت بدنی 
درمدارس کسب می کنند )کلاویو و والش2 ، 2014(. برنامه درس تربیت بدنی علاوه بر این امر كه نوعي 
سودمندي اجتماعي براي هر جامعه تلقي می شود، داراي منافع اجتماعي خردتري چون افزایش حرمت 
و اعتماد به نفس، اصلاح و بهبود تواناییهای اجتماعی، افزایش همبســتگي، مشــارکت، انسجام، تشویق 
بهترین بودن در جامعه، بهبود و افزایش ســلامت عمومي در دانش آموزان و ســایر كاركردهاي فردي و 
اجتماعي اســت که می توان آن را بخشي از كاركردهاي آشــكار درس تربیت بدنی در مدارس برشمرد 
)لیم3  و همکاران، 2015(. فعالیت بدنی منظم و هدفمند با عنوان مشارکت ورزشی4، مهم ترین ابزار برای 
دســتیابی به سلامت و نشاط اجتماعی پایدار و همه گیر محســوب می شود. منظور از مشارکت ورزشی، 
تأمین ســلامتی و بهبود زندگی همه دانش آموزان از طریق ورزش کردن با کم هزینه ترین برنامه هاست. 
سیاســتی که به معنای خلق فرصتها و محیط مطلوب از طریق همکاری همه سازمانهای درگیر است تا 
هردانش آموز بدون توجه به جنسیت، سن، توانایی، موقعیت اقتصادی -  اجتماعی و ... بتواند در فعالیتهای 
جسمانی و ورزشــی شرکت کند. مشارکت در فعالیتهای بدنی و ورزشــی، میزان تعهد دانش آموزان را 
افزایش و فرصــت ارتکاب رفتارهای ضد اجتماعی مانند بزهکاری و رفتارهای خشــونت آمیز را کاهش 

می دهد )مسنر و موستو5، 2014(. 
محققان ورزشی مدتهاست که درپی شناخت عوامل تأثیرگذار بر قصد افراد از مشارکت در فعالیتهای 
ورزشــی اند. پیش بینی می شود که شــناخت عوامل تأثیرگذار بر مشــارکت افراد در فعالیتهای ورزشی 
امکان افزایش مشــارکت در فعالیتهای ورزشی را فراهم آورد. جذب افراد به ورزش صرفاً فواید جسمانی 
ندارد، بلکه منافع سرشــار دیگری را در پی دارد. درک عواملی که بر رفتار مشارکت کنندگان در ورزش 
تأثیرگذارند، می تواند منافع مســتقیم و غیرمستقیمی را برای افراد شرکت کننده در فعالیتهای ورزشی 
درپی داشته باشد. بنابراین پژوهشگران درپی شناخت عوامل مرتبط با رفتارهایی هستند که بر مشارکت 
افراد در فعالیتهای ورزشی مؤثرند )پارسامهر، 1393(. یکی از اهداف کلیدی تربیت بدنی مدارس فراهم 
کردن محیطهای حمایتی و دارای فعالیت بالا برای دانش آموزان اســت که ســبب آسان سازی مهارتها، 

1. Danish
2. Clavio & Walsh
3. Lim
4. Sports participation
5. Messner & Musto
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شناخت و نگرش آنها و در ورای آن، فعالیت و بهبود سبک زندگی و سلامتی در محیط بیرون از مدرسه 
است )سانچز -   اولیوا1 و همکاران، 2017(. در این میان معلمان تربیت بدنی نقشی مهم در تکامل رفتار، 
نگــرش، مهارتها و دادن اطلاعات مورد نیاز برای میزان پرداختن به فعالیت بدنی2 به دانش آموزان دارند 
از  )بیدل3 و همکاران، 2019(. بر اســاس پژوهشهای انجام شده، عملکرد شغلی معلمان تربیت بدنی یکی 
مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر یادگیری و ترغیب دانش آموزان جهت پرداختن به فعالیتهای بدنی اســت 
)سلامت4 و همکاران، 2013(. رفتار، شیوه ها و سبکهای انگیزشی معلمان تربیت بدنی تأثیری قابل توجه 
بر احساسات و یادگیری دانش آموزان خواهد گذاشت و می تواند زندگی آنها را به سبب اتخاذ شیوة زندگی 

جسمی فعال و پرداختن به فعالیتهای ورزشی تحت تأثیر قرار بدهد )منگ و وانگ5 ، 2016(. 
نظریة حمایت خودمختاری6  نظریه ای برجســته در مورد انگیزش، هیجان و رشــد انسان است و 
برعواملی تأکید دارد که فرایندهای مربوط به خودشــکوفایی در انسانها را بازداری یا تسهیل می کنند. 
عناصر اصلی این نظریه شــامل انگیزش بیرونی، انگیزش درونی و نیز مجموعه ای از نیازهای اساســی 
روانی زیربنای این نوع انگیزشهاســت )هگر7 و همکاران، 2020(. در نظریه خودمختاری تأکید شــده 
است که رفتار معلمان بر رفتار، نگرش و انگیزش خودمختاری8 دانش آموزان تأثیر می گذارد. بر اساس 
این نظریه، یک معلم می تواند از طریق حمایت یا مخالفت با نیازهای روان شناختی پایة دانش آموزان، 
 یعنی نیاز به اســتقلال، شایســتگی و ارتباط، بر نوع انگیزش دانش آموز تأثیــر بگذارد. حمایت مربی

از اســتقلال، لذت و زنده دلی بیشتری را در دانش آموزان به وجود می آورد. حمایت از شایستگی سبب 
کســب انرژی و عملکرد حرکتی و ورزشــی بهتر می شــود و در نهایت، حمایت ارتباطی که به تعامل 
کمــی )میزان ارتباط( و کیفی)چگونگی ارتباط( ارتباط میان معلم و دانش آموز مربوط شــود ســبب 
دلگرمی بیشــتر دانش آموزان خواهد شــد )ون دن برگ9 و همکاران، 2013(. احســاس خودمختاری 
هنگام انجام دادن کار منجر به یک حالت روان شــناختی ویژه می شــود که این حالت باعث می شــود 
که فرد احســاس کند خروجیهــای کاری تحت تأثیر عملکرد خود وی قــرار دارند و از محیط بیرون 
کنترل نمی شوند. این حالت روان شناختی نیز منجر به شکل گیری انگیزش ورزشی10 برای انجام دادن 
 فعالیت می شــود )کوواس11، 2009(. ساختار کلاســی که از خودمختاری دانش آموزان حمایت می کند

1. Sánchez-Oliva
2. Physical activity
3. Biddle
4. Selamat
5. Meng & Wang
6. Autonomy support
7. Hagger
8. Autonomous motivation
9. Van den Berghe
10. Exercise motivation
11. Kuvaas
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به جای نادیده گرفتن یا ســرکوب نیازهای روان شــناختی، علائق شــخصی و ارزشهای یکپارچه فردی 
آنهــا را درگیــر می کند و پرورش می دهد. حمایــت از میان منابع درونی انگیزشــی در دانش آموزان از 
آن جهت اهمیت یافته اســت که شــواهد پژوهشی نشان داده اند این شــیوه حمایتی منجر می شود به 
اینکه در دانش آموزان طیفی از پیامدهای مثبت آموزشــی مشــاهده شود )هگر و وید1، 2019(. معلم و 
محیط یادگیری می توانند در کلاس درس ابزاری برای بی انگیزشــی و کمتر درگیر شــدن دانش آموزان 
در فعالیتهای کلاســی یا به عکس آن باشند، بنابراین درگیر شدن هر فرد در کلاس درس همواره پیامد 
مشترک انگیزش دانش آموزان و حمایت ساختار کلاس از او هنگام درگیر شدن در فعالیت کلاسی است. 
فضایی که معلم فراهم می کند، می تواند انگیزش درونی فرد را ارتقا دهد )چان2 و همکاران، 2020(. رفتار 
معلم و مربی در خلق یک فضای انگیزشی، یک عنصر اساسی در اثرگذاری بر نیازها و انگیزش دانش آموزان 
و ورزشــکاران است. بنابراین آموزش معلمان برای ایجاد ســاختار کلاس مبتنی بر نظریه خودمختاری 
 بســیار اهمیــت دارد و منجر به پیامدهای مثبت تحصیلی می شــود )هگر و همکاران، 2015(. شــن3

 و همــکاران )2010( معتقدند که کمبود حمایت اجتماعی معلمان عاملی تعیین کننده در بی انگیزگی 
دانش آمــوزان در انجام دادن فعالیت بدنی اســت. یکی از پیامدهای مهــم حمایت اجتماعی معلمان از 
دانش آموزان، کاهش ترس از شکست4 و افزایش انگیزش آنان برای  مشارکت در فعالیتهای ورزشی است. 
ســاگار5 و همــکاران )2010( معتقدند کــه ورزش یکی از محبوب ترین حوزه هــای موفقیت برای 
دانش آموزان و نوجوانان اســت که در آن افزایش فشــار برای رســیدن به اجراهای ورزشی بالا و کسب 
پیروزی می تواند ترس از شکســت را در میان آنان افزایش دهد. ترس از شکست منبعی ثابت از استرس 
یا اضطراب اســت که شرایط روانی و عملکرد ورزشــکاران را تخریب می کند. در ورزش، بیشترین ترس 
افراد بر اســاس درک آنهاست از اهمیت عملکرد یا بازی و آنچه تصور می کنند دیگران در مورد عملکرد 
آنها فکر می کنند )کوهن و چون6 ، 2010(. در پژوهشهایی که در این زمینه انجام شده، ترس از شکست 
یا ارزیابی اجتماعی منفی، شایع ترین منابع نگرانی و استرس ناهنجار، میان نوجوانان گزارش شده است. 
پژوهش دربارة ورزشکاران نوجوان نشان داده که هردو نگرانی درباره فرایند )مانند خوب بازی نکردن( و 
نتایج )مانند شکست، انتقاد والدین یا مربیان( با ترس از شکست مرتبط بوده است. برای مثال نگرانیهای 
ورزشکاران نوجوان به ترس از شکست، ترس از ارزیابی منفی، احساس بی کفایتی، بی انگیزگی، ناامیدی 
و ... مربوط اســت )ســاگار و لاولی7 ، 2010(. ترس از شکست باعث می شود که افراد اهدافی را انتخاب 

1. Weed
2. Chan
3. Shen
4. Fear of failure
5. Sagar
6. Cohn & Chon
7. Lavallee
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کنند که برای توســعه مهارت مطلوب نیستند یا انگیزه لازم را در نوجوانان ایجاد نمی کنند )ویکمن1 و 
همــکاران،010 2(. لپتوکاریدو2 و همــکاران )2016( بیان کرده اند که حمایت خودمختاری معلمان در 
کلاسهای تربیت بدنی بر میزان ترس از شکست، خستگی و تلاش مؤثر است و منجر به افزایش سطوح 

انگیزش می شود.
اشــنایدر3 و همکاران )2020( پژوهشــی در زمینه به کارگیری تربیت بدنی برای ارتقای فعالیتهای 
بدنی در اوقات فراغت دانش آموزان انجام داده اند. نتایج نشــان داده اســت که خودمختاری ادراک شده 
بــا میانجیگری انگیزش خودمختاری منجر به بهبود انگیــزش، نگرش و هنجارهای ذهنی دانش آموزان 
 می شــود و آنان را بــه انجام دادن فعالیتهای ورزشــی در زمان اوقات فراغت ترغیــب می کند. چوئن4

 و همکاران )2018( در پژوهشــی به بررســی بهره گیری از حمایت خودمختاری در معلمان تمام وقت 

پرداختــه و به این نتیجه رســیده اند که بهره گیری معلمان از حمایت خودمختــاری بر کارایی آموزش 
 و اهداف ذاتی آموزشــی برای دانش آموزان آنها تأثیرگذار اســت. ســانچز -  اولیــوا و همکاران)2017(

در پژوهشی به بررسی تأثیر حمایت خودمختاری معلمان بر فعالیت بدنی دانش آموزان پرداخته اند. حمایت 
خودمختــاری، انگیزش خودمختاری، قصد انجام دادن فعالیت بدنی و رضایتمندی در گروه آزمایشــی 
نسبت به گروه کنترل افزایش معناداری را نشان داده اند. لپتوکاریدو و همکاران )2016( با بررسی تأثیر 
آموزش حمایت خودمختاری در کلاسهای تربیت بدنی بر میزان لذت، ترس از شکست، خستگی و تلاش 
نشان داده اند که آموزش حمایت خودمختاری منجر به افزایش سطوح انگیزش در مقابل عدم این آموزش 
می شــود که ممکن است منجر به کاهش تدریجی مشــارکت در کلاسهای تربیت بدنی شود. همچنین 
حمایت خودمختاری که با افزایش حمایت از اســتقلال دانش آموزان همراه است منجر به کاهش ترس 
آنها از شکســت خوردن می شود و به نوبه خود تلاش برای موفقیت و مشارکت در فعالیتهای ورزشی را 
تحت تأثیر قرار می دهد. یو5 )2015( در پژوهشــی به این بررسی پرداخت که آیا انگیزش خودمختاری 
 ارتباط میان حمایت خودمختاری ادراک شده و درگیری رفتاری در تربیت بدنی را میانجیگری می کند

یا خیر. نتایج نشــان داد که انگیزش خودمختاری تا انــدازه ای ارتباط مثبت میان حمایت خودمختاری 
ادراک شده و درگیری رفتاری را میانجیگری می کند. نورعلی و همکاران )1399( به بررسی تأثیر تمرین 
 خود مختاری بر انگیزة ورزشی و حمایت خودمختاری ادراک شده در دانش آموزان پرداختند. نتایج پژوهش

نشان داده که حمایت خودمختاری معلم بر انگیزش ورزشی دانش آموزان مؤثر است. 
بر اســاس اهداف دوره های تحصیلی نظام تعلیم و تربیت رســمی عمومی جمهوری اسلامی ایران 
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)1397(، در ساحت زیستی و بدنی در دوره اول متوسطه، بحث معیارهای زندگی سالم مطرح و ارتقای 
ســطح سلامت جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی مورد تأکید اســت و اشاره دارد به اینکه با شناسایی 
روشهای شکل دهی این سطوح، آنها را افزایش دهد که بدون تردید یکی از راههای ارتقای آن پرداختن 
به تمرینات ورزشــی و ورزش اســت و به کارگیری ابزارهای تأثیرگذار مورد تأکید است. در سیاستهای 
ابلاغی مقام معظم رهبری )1385(، ارتقای سلامت جسمی و روحی معلمان و دانش آموزان و پیشگیری 
از آســیبهای اجتماعی و توســعه تربیت بدنی و ورزش در مدارس مورد توجه قرار گرفته است. بنابراین 
توجه به مواردی که در سندهای بالادستی نظام آموزشی کشور آمده، دغدغه ای که وجود دارد این است  با
که درفضای امروزی چگونه می توان انگیزش ورزشی دانش آموزان را افزایش داد و متناسب با آن، فعالیت 
بدنــی دانش آموزان را نیز تضمین کرد. در مبانی نظــری پژوهش بر تأثیر حمایت خودمختاری معلمان 
بر روی پیامدهای مثبت آموزشــی و ازجمله فعالیتهای بدنی دانش آموزان تأکید شده است، اما در عمل 
تحقیقی انجام نشده است که مستقیماً این تأثیرگذاری را مورد توجه قرار دهد. در برخی پژوهشها برنقش 
 حمایت خودمختاری بر انگیزش و ترغیب دانش آموزان نســبت به فعالیتهای ورزشــی اشاره شده است،

دربرخی دیگر نیز به تأثیر حمایت خودمختاری بر انگیزش خودمختاری و ترس از شکست جهت مشارکت 
در فعالیتهای ورزشــی اشاره شده است، اما در هیچ کدام از آنها تأثیر مستقیم این متغیرها بر پرداختن 
فعالیتهای ورزشی دانش آموزان بررسی نشده است. همچنین با توجه به ارتباط زنجیره ای این متغیرها  به 
در تأثیرگذاری بر فعالیتهای ورزشــی دانش آموزان براساس مبانی نظری پژوهش، تحقیق منسجمی که 
اثر همزمان آنها را مورد بررســی قرار بدهد، انجام نشــده اســت. در ضمن، به نظر می رســد که بیشتر 
پژوهشــهایی که در این زمینه انجام شده خارج از کشور صورت گرفته اند و در داخل کشور پژوهشهای 
مورد انجام شده است. این پژوهش از لحاظ علمی می تواند منجر به کشف نتایجی سودمند  این  اندکی در
شود و شکاف تحقیقاتی را برطرف کند. از لحاظ کاربردی نیز نتایج تحقیق می تواند مورد استفاده مدیران 
آمــوزش و پرورش، مدیران مدارس و معلمان ورزش قرار بگیرد تا در برنامه ریزیها و تصمیم گیریهای خود 
در آینده، به نســبت تأثیرگذاری عوامل بررســی شــده در این پژوهش، از جمله حمایت خودمختاری 
معلمان ورزش و انگیزش خودمختاری دانش آموزان، فعالیت بدنی دانش آموزان را بهبود بخشند. بنابراین، 
با توجه به پژوهشهای اندکی که در این زمینه انجام شده است، هدف از انجام دادن این پژوهش بررسی 
تأثیر حمایت خودمختاری معلم بر انگیزش ورزشــی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان 
به شکاف تحقیقاتی  توجه  نقش میانجی انگیزش خودمختاری و ترس از شکست است. بنابراین با به  توجه  با
که به آن اشــاره شد، سؤال اصلی پژوهش این است که حمایت خودمختاری معلم مستقیماً چه تأثیری 
انگیزش خودمختاری و  انگیزش ورزشــی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان دارد و آیا  بر

ترس از شکست می تواند در این زنجیره اثرگذار باشند و منجر به بهبود این اثرگذاری بشوند؟
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انگیزش ورزشی

میزان فعالیت بدنی

ترس از شکست

انگیزش خودمختاری

 حمایت خودمختاری

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                        

 روش شناسی
روش تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه گردآوری داده ها به صورت میدانی است و از نظر 
اجرا به صورت توصیفی -  همبستگی است. پژوهش در نیمسال اول سال تحصیلی 99- 1398 انجام شده 
اســت. جامعه آماری پژوهش شامل همة دانش آموزان پســر پایه اول دوره متوسطه اول مدارس دولتی 
شــهر تهران به تعداد 142554 نفر بود. حجم نمونه تحقیق 384 نفر بود که بر اســاس جدول مورگان 
به صورت خوشه ای تصادفی انتخاب شدند. با توجه به اینکه تعدادی از پرسشنامه ها به دلیل ناقص بودن 
از روند پژوهش حذف شــدند، در نهایت 380 پرسشــنامه تحلیل شد. به منظور نمونه گیری کل مناطق 
نوزده گانه شــهر تهران به پنج قسمت شمال، جنوب، شــرق، غرب و مرکز تقسیم شد. پس از شناسایی 
 مناطق مربوط به هر قســمت، به صورت تصادفی چندتا از مناطق آن قســمت انتخاب شــد و مدارس

دوره اول متوســطه پسرانه هر منطقه شناسایی شدند، سپس به صورت تصادفی عده ای از دانش آموزان 
عنوان نمونه انتخاب شدند. از قسمت شــمال، مناطق 1 و 3، از قسمت جنوب،  پایه اول هر مدرســه به 
مناطق 15 و 19، از قسمت شرق، مناطق 4 و 8، از قسمت غرب، مناطق 5 و 9 و از قسمت مرکز، مناطق 
 6 و 11 انتخاب شــدند. پرسشنامه های مورد استفاده پژوهش عبارت بودند از: پنج پرسشنامه استاندارد

انگیزش خودمختاری هگــر و همکاران )2007(، ادراک حمایت خودمختاری بلک و دســی1 )2000(، 
انگیزش ورزشــی پلیتر2 و همکاران )2013(، ترس از شکســت کونروی3  و همکاران )2002( و میزان 
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 پرداختــن به تمرینات ورزشــی بک1 )1982(. پرسشــنامه انگیزش خودمختاری 12 ســؤال دارد که
براساس طیف پنج گزینه ای لیکرت طراحی شده است. پرسشنامه ادراک حمایت خودمختاری 14 سؤال 
دارد که براســاس طیف پنج گزینه ای لیکرت طراحی شــده است. پرسشنامه انگیزش ورزشی 18 سؤال 
دارد و براساس طیف پنج گزینه ای لیکرت طراحی شده است و دارای شش مؤلفه انگیزش درونی، تنظیم 
آمیخته، تنظیم خودپذیر، تنظیم درون فکنی شده، تنظیم بیرونی و عدم انگیزش است. پرسشنامه ترس 
از شکســت پنج سؤال دارد و براســاس طیف پنج گزینه ای لیکرت طراحی شده است. پرسشنامه میزان 
پرداختن به تمرینات ورزشــی نیز 16 ســؤال دارد و و ســه مؤلفه ورزش کردن، فعالیت اوقات فراغت و 
فعالیت محل زندگی را براســاس طیف پنج گزینه ای لیکرت می سنجد. روایی محتوایی پرسشنامه ها را 
هشت تن از اساتید مدیریت ورزشی تأیید کرده اند و پایایی پرسشنامه ها با ضریب آلفای کرونباخ به ترتیب 
0/88، 0/84، 0/90، 0/83 و 0/82 تعیین شــده اســت. تجزیه و تحلیل داده ها، با مدلســازی معادلات 

ساختاری و نرم افزارهای SPSS و LISREL انجام شده است.

 یافته ها
جدول شــماره 1، نتایج آزمون کولموگروف -  اســمیرنوف را برای تعیین نرمال بودن داده ها نشــان 
می دهد. در صورتی که ســطح معناداری داده ها در این آزمون کمتر از 0/05 باشــد، داده ها غیرنرمال و 
درصورتی که بیشتر از 0/05 باشد، داده ها نرمال تشخیص داده می شوند. همچنین نتایج توصیفی مربوط 

به  متغیرهای تحقیق نیز در این جدول گزارش شده است. 

 جدول 1.   نتايج آزمون کولموگروف- اسميرنف براي تعيين توزيع نرمال داده هاي پژوهش                                                                                                                                  

 حمایت متغیر
خودمختاری 

انگیزش 
خودمختاری

ترس از 
شکست

انگیزش 
فعالیت بدنیورزشی

1/891/441/320/890/91کولموگروف- اسمیرنف

0/330/170/110/320/29معناداری

3/243/552/244/523/19میانگین

0/550/480/510/590/48انحراف معیار

380380380380380تعداد نمونه

1. Baecke
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نتایج آزمون کولموگروف -  اســمیرنف نشان می دهد که چون سطح معناداری داده ها بالاتر از 0/05 
اســت، بنابراین داده ها نرمــال اند و به همین دلیل از آزمونهای پارامتریک و مدل معادلات ســاختاری 
استفاده شده است. همچنین در این جدول نتایج میانگین و انحراف معیار داده ها ارائه شده است. نتایج 

نشان می دهد که میانگین همه متغیرها تقریباً بالاتر از میانگین استاندارد است.

 جدول 2.   ضريب همبستگی پيرسون برای همبستگی بين متغيرها                                                                                                                                  

معناداریهمبستگیتعدادمتغیر ملاکمتغیر پیش بین

3800/650/001انگیزش خودمختاریحمایت خودمختاری 

0/560/001-380ترس از شکستحمایت خودمختاری 

3800/490/001انگیزش ورزشیحمایت خودمختاری 

3800/420/001فعالیت بدنیحمایت خودمختاری 

0/700/001-380ترس از شکستانگیزش خودمختاری

3800/580/001انگیزش ورزشیانگیزش خودمختاری

0/680/001-380انگیزش ورزشیترس از شکست

3800/740/001فعالیت بدنیانگیزش ورزشی

اســاس نتایج جدول شــمارة 2، میزان معناداری کمتر از 0/01 اســت، بنابراین می توان نتیجه  بر 
گرفــت که بین متغیرهای درونزا و برونزا رابطه خطــی وجود دارد. بین حمایت خودمختاری و انگیزش 
خودمختاری با ترس از شکست به ترتیب ارتباط منفی 0/56- و 0/70- وجود دارد، همچنین بین ترس 
از شکســت با انگیزش ورزشــی ارتباط منفی 0/68- وجود دارد. بین حمایــت خودمختاری با انگیزش 
 خودمختاری، انگیزش ورزشــی و فعالیت بدنی به ترتیب ارتباط مثبــت 0/65، 49/ و 0/42 وجود دارد.

بین انگیزش خومختاری با انگیزش ورزشــی ارتباط مثبت 0/58 و بین انگیزش ورزشی با فعالیت بدنی 
ارتباط مثبت 0/74 وجود دارد.
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انگیزش درونی

تنظیم درون فکنی

عدم انگیزش

ورزش کردن

اوقات فراغت

محل زندگی

تنظیم آمیخته

تنظیم بیرونی

تنظیم خودپذیر
انگیزش ورزشی

ترس از شکست

انگیزش خودمختاری

حمایت خودمختاری

میزان فعالیت بدنی

  شکل 2.   مدل ضرايب استاندارد متغيرهای پژوهش                                                                                                                                  

انگیزش درونی

تنظیم درون فکنی

عدم انگیزش

ورزش کردن

اوقات فراغت

محل زندگی

تنظیم آمیخته

تنظیم بیرونی

تنظیم خودپذیر
انگیزش ورزشی

ترس از شکست

انگیزش خودمختاری

حمایت خودمختاری

میزان فعالیت بدنی

 شکل 3.   مدل ضرايب معناداری متغيرهای پژوهش                                                                                                                                  
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 جدول 3.   شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                      

کای دو به درجه 
آزادی

برازش 
فزاینده

برازش 
هنجاری

برازش 
انطباقی

نیکویی 
برازش

تناسب 
تطبیقی

برازش 
مطلق

جذر برآورد 
واریانس خطا شاخص

1/69 0/93 0/85 0/87 0/89 0/92 0/003 0/012 برآورد

مطلوب مطلوب قابل قبول مطلوب قابل قبول مطلوب مطلوب مطلوب شرایط

نتایج جدول شــماره 3، نشان می دهد که شاخصهای نســبت خی دو برابر با 1/68، شاخص برازش 
مطلق برابر با 0/003، شــاخصهای برازش تطبیقی، برازش فزاینده، بــرازش هنجاری، نیکویی برازش، 
تناسب تطبیقی، برازش مطلق، در حالت مطلوب و شاخص جذر برآورد واریانس خطای تقریب کمتر از 
0/1 در حد مطلوب قرار دارند. بدین معنا که مدل ساختاری پژوهش حاضر دارای برازشی مطلوب است.

 جدول 4.   نتايج حاصل از تحليل مدل معادلات ساختاری پژوهش                                                                                                                                  

نتیجه معناداریضریب تأثیرفرضیه های پژوهش

تأیید فرضیه0/518/94ادراک حمایت خودمختاری بر انگیزش خودمختاری دانش آموزان تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/426/49-ادراک حمایت خودمختاری بر ترس از شکست دانش آموز تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/345/65ادراک حمایت خودمختاری بر انگیزش ورزشی دانش آموز تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/272/33ادراک حمایت خودمختاری بر میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/5410/02-انگیزش خودمختاری دانش آموزان بر ترس از شکست دانش آموزان تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/447/29انگیزش خودمختاری دانش آموزان بر انگیزش ورزشی دانش آموز تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/539/19-ترس از شکست دانش آموزان بر انگیزش ورزشی دانش آموز تأثیر دارد.

تأیید فرضیه0/5811/16انگیزش ورزشی دانش آموز بر میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی تأثیر دارد.

انگیزش خودمختاری نقش میانجی در رابطه بین  ادراک حمایت خودمختاری و  
تأیید فرضیه0/273/16-ترس از شکست دانش آموزان دارد.

انگیزش خودمختاری نقش میانجی در رابطه بین  ادراک حمایت خودمختاری و  
تأیید فرضیه0/222/87انگیزش ورزشی دانش آموزان دارد.

و   خودمختاری  حمایت  ادراک  بین  رابطه  در  میانجی  نقش  شکست  از  ترس 
تأیید فرضیه0/222/81انگیزش ورزشی دانش آموزان دارد.

انگیزش ورزشی نقش میانجی در رابطه بین ادراک حمایت خودمختاری و  میزان 
تأیید فرضیه0/192/19پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان دارد.

انگیزش ورزشی نقش میانجی در رابطه بین ترس از شکست و  میزان پرداختن 
تأیید فرضیه0/305/85-به فعالیتهای بدنی دارد.
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بر اساس نتایج جدول شــمارة 4، ادراک حمایت خودمختاری بر انگیزش خودمختاری دانش آموزان 
تأثیر مثبت 0/51 دارد. ادراک حمایت خودمختاری بر ترس از شکســت دانش آموز تأثیر منفی 0/42- 
دارد. ادراک حمایت خودمختاری بر انگیزش ورزشــی دانش آموز تأثیر مثبت 0/34 دارد. ادراک حمایت 
خودمختــاری بر میــزان پرداختن به فعالیتهای بدنــی تأثیر مثبــت 0/27 دارد. انگیزش خودمختاری 
دانش آموزان بر ترس از شکست دانش آموزان تأثیر منفی 0/54- دارد. انگیزش خودمختاری دانش آموزان 
بر انگیزش ورزشــی دانش آموز تأثیر مثبت 0/44 دارد. ترس از شکست دانش آموزان بر انگیزش ورزشی 
دانش آموز تأثیر منفی 0/53- دارد. انگیزش ورزشی دانش آموز بر میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی تأثیر 
مثبت 0/58 دارد. ضریب میانجی از حاصل ضرب ضریب مســیر بین متغیر مستقل -  میانجی بر ضریب 
 مسیر بین متغیر میانجی -  وابسته به دست می آید. با توجه به میزان ضریب میانجی و همچنین معناداری

آن در آزمون سوبل1، می توان ادعا کرد که انگیزش خودمختاری نقش میانجی 0/27- در رابطه بین ادراک 
 حمایت خودمختاری و  ترس از شکســت دانش آموزان دارد. انگیزش خودمختاری نقش میانجی 0/22
 در رابـطه بـین  ادراک حمـایت خودمختاری و  انگـیزش ورزشی دانـش آمـوزان دارد. تـرس از شـکست

نقــش میانجی 0/22 در رابطه بین ادراک حمایت خودمختاری و  انگیزش ورزشــی دانش آموزان دارد. 
 انگیزش ورزشــی نقش میانجــی 0/19 در رابطه بین ادراک حمایت خودمختــاری و  میزان پرداختن

به فعالیتهای بدنی دانش آموزان دارد. انگیزش ورزشی نقش میانجی 0/30- در رابطه بین ترس از شکست 
و  میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دارد.

 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................
هدف از انجام دادن این پژوهش، بررســی رابطه حمایت خودمختاری ادراک شــده با انگیزش 
ورزشــی و میزان پرداختن به فعالیتهای ورزشــی دانش آموزان پسر دوره متوسطه اول شهر تهران 
با نقش میانجی انگیزش خودمختاری و ترس از شکســت بوده است. فرضیه های اصلی که در این 
پژوهش مورد بررســی قرار گرفته اند این است که حمایت خودمختاری معلم مستقیماً چه تأثیری 
انگیزش ورزشی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان دارد و آیا انگیزش خودمختاری  بر
و ترس از شکســت به مثابه متغیر میانجی می توانند منجر به بهبود این اثرگذاری بشــوند. برای 
این منظور از روش تحقیق توصیفی - همبستگی برای بررسی فرضیات استفاده شده است و اطلاعات 
پژوهش از طریق پرسشــنامه های استاندارد به صورت میدانی و با مراجعه مستقیم به دانش آموزان 
در نمونه پژوهش گردآوری شده و با مدلسازی معادلات ساختاری مورد بررسی قرار گرفته است. 

در زمینه فرضیه اول تحقیق، نتایج پژوهش نشان داده که ضریب استاندارد بین ادراک حمایت 

1. Sobel test  
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خودمختاری با انگیزش ورزشــی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان به ترتیب برابر 
با 0/38 و 0/43 اســت، پس می توان نتیجه گرفت که ادراک حمایت خودمختاری به طور مستقیم 
رو  این  و مثبت بر انگیزش ورزشــی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان مؤثر است. از 
ادراک حمایت خودمختاری ســبب بهبود انگیزش ورزشــی و میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی 
دانش آموزان پسر دوره اول متوسطه می شود. نتایج این بخش از پژوهش همسوست با نتایج پژوهش 
اشــنایدر و همکاران )2020( که نشــان دادند خودمختاری ادراک شده منجر به بهبود انگیزش، 
نگرش و هنجارهای ذهنی دانش آموزان می شود و آنان را به انجام دادن فعالیتهای ورزشی در زمان 
اوقات فراغت ترغیب می کند و همچنین نتایج پژوهش سانچز - اولیوا و همکاران )2017( که نشان 

دادند حمایت خودمختاری بر قصد انجام فعالیت بدنی دانش آموزان مؤثر است. 
در زمینه فرضیه دوم تحقیق، نتایج پژوهش نشان داده که اثری که ادراک حمایت خودمختاری 
به صورت غیر مستقیم و از طریق متغیر میانجی انگیزش خودمختاری بر ترس از شکست و انگیزش 
ورزشــی دانش آموزان می گذارد، به ترتیب برابر 0/27- و 0/22 اســت. پس می توان نتیجه گرفت 
که انگیزش خودمختاری، ارتباط متغیر ادراک حمایت خودمختاری با ترس از شکســت و انگیزش 
ورزشــی دانش آموزان را به صورت نســبی میانجیگری می کند. همچنین، اثری که ادراک حمایت 
خودمختاری و ترس از شکســت به صورت غیر مستقیم و از طریق متغیر میانجی انگیزش ورزشی 
بر میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان می گذارد، به ترتیب برابر 0/19 و 0/30- است. 
پس می توان نتیجه گرفت که انگیزش ورزشی، ارتباط متغیر ادراک حمایت خودمختاری و ترس از 
شکست با میزان پرداختن به فعالیتهای بدنی دانش آموزان را به صورت نسبی میانجیگری می کند. 
در واقع، در تحلیل این نتیجه پژوهش می توان گفت که ادراک دانش آموزان از حمایت خودمختاری 
معلمان تربیت بدنی منجر به افزایش انگیزه خودمختاری دانش آموزان و کاهش ترس از شکســت 
آنان می شــود و در نتیجه انگیزش ورزشــی دانش آموزان بهبود می یابد و در نهایت به مشــارکت 
افزون تر دانش آموزان در فعالیتهای بدنی می انجامد. نتایج این بخش از پژوهش همسوست با نتیجه 
پژوهش اشنایدر و همکاران )2020( که نشان دادند خودمختاری ادراک شده با میانجیگری انگیزش 
خودمختاری منجر به بهبود انگیزش، نگرش و هنجارهای ذهنی دانش آموزان می شــود و آنان را 
به انجام دادن فعالیتهای ورزشی در زمان اوقات فراغت ترغیب می کند و نتیجه پژوهش لپتوکاریدو 
 و همکاران )2016( که نشان دادند حمایت خودمختـاری در کلاسهـای تربیت بدنی بر میزان ترس

از شکســت دانش آموزان مؤثر است و منجر به افزایش سطوح انگیزش می شود و همچنین نتیجه 
پژوهش یو )2015( که نشان داد انگیزش خودمختاری ارتباط بین حمایت خودمختاری ادراک شده 

و درگیری رفتاری دانش آموزان در تربیت بدنی را میانجیگری می کند.
در تحلیل یافته های پژوهش می توان گفت جنبه کارکردی جو حمایتی - خودمختاری معلمان 
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تربیت بدنی سبب می شود که دانش آموزان احساس کنند که رفتار آنها از خودشان و نه از فشارها 
و نیازهای بیرونی سرچشمه گرفته است و در نتیجه  ترس و استرس دانش آموزان کاهش می یابد. 
واقع، تحت فشار قرار گرفتن دانش آموز از سوی معلم سبب ترس او از شرمندگی و خجالت زدگی  در
می شــود و به احساس ترس از شکست در آنها می انجامد. دانش آموزان در رویارویی با موقعیتهای 
ترس و اضطراب، نیاز به حمایت بیشتری به ویژه از سوی معلمان تربیت بدنی خود دارند. ازآنجاکه 
در روش حمایت خودمختاری فشــار و دستور دادن معلم به حداقل می رسد و معلم بیشتر ازنظر 
دانش آموزان بهره مي گیرد، بنابراین بهره گیری از این روش حمایتی تأثیر بســیار در کاهش ترس 
از شکست دانش آموزان دارد. پولاماکی1 )2013(، نیز معتقد است که رفتار و قدرت معلم، می تواند 
ترس از شکســت در نوجوانان را تحت تأثیر قرار دهد و معلمان می توانند با ایجاد شــرایط مطلوب 
بــرای دانش آموزان و به کارگیری رفتارهای حمایتی، ســبب کاهش ترس دانش آموزان شــوند و 
متناسب با آن، عملکرد ورزشی آنها را افزایش دهند. همچنین حمایت خودمختاری معلمان تربیت 
بدنی می تواند به منزلة بخشــی از جو انگیزشــی که فعالیتها در آن روی می دهد، تعبیر شود و اگر 
دانش آموزان انگیزه ای برای استفاده از این حمایت خودمختاری داشته باشند، می تواند مفید باشد. 
نفس،  حمایــت معلم از خودمختاری و انگیزه دانش آموزان می تواند انگیزش درونی، خلاقیت، عزت 
اعتماد به نفس و درک شایســتگی دانش آموزان را بالا ببرد و فرصتهاي انتخاب را برایشــان فراهم 
آورد. در این شیوة رفتار، از آزادي دانش آموزان حمایت می شود و همة آنها در فرایند تصمیم گیري 
دخالت داده می شوند. از این رو فشار براي انتخاب کردن یک رفتار خاص به حداقل می رسد و افراد 
تشویق می شوند که فعالیتهای ورزشی را برپایة اهداف و ارزشهای خود و با فشارهای روانی کمتر و 
 اعتماد به نفس بیشتر پیگیری کنند. این امر می تواند انگیزه ورزشی آنها را افزایش دهد و برای پرداختن
میلز2 )2011(، نیز معتقد است که رفتارهای مربیگری  به فعالیتهای بدنی تشــویق کند. مورفی - 

مؤثر معلمان، می تواند ســطح انگیزش ورزشــی، عملکرد، لذت از ورزش، پشتکار و اعتمادبه نفس 
نوجوانان را تحت تأثیر قرار دهد.

در پایان پیشــنهاد می شــود که معلمان تربیت بدنی براي کاهــش کنترلهاي خارجی، ایجاد 
فرصتهای مشارکت و حق انتخاب در تصمیم گیریهای دانش آموزان از رفتارهاي حمایتی خودمختاری 
ترتیب در ایجاد اعتمادبه نفس و کاهش ترس از شکســت در دانش آموزان نیز  بهره بگیرند. به این 
موفق خواهند شد. معلمان تربیت بدنی شــرایطی را فراهم آورند که به دانش آموزان حق انتخاب 
و آزادي عمل داده شــود، آنها را در صحنه هاي ورزشي درك و با آنها روابط صمیمانه برقرار كنند 
تا به نیازهاي روحي و رواني و به طور كلي نیازهاي انســاني دانش آموزان پاســخ داده شود و تمایل 

1. Puolamäki  
2. Murphy-Mills
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دانش آموزان را براي كســب موفقیت هر چه بیشــتر در عرصة ورزش فراهم شــود. سیاستگذاری 
منظور تشویق دانش آموزان برای افزایش میزان فعالیتهای بدنی در ساعات درس ورزش، زمانهای  به 
اوقات فراغت مانند زنگ تفریح و در محیط کلاس درس و محیط خارج از مدرسه توصیه می شود. 
مثلًا، ضمن کلاســهای درس می توان از دانش آموزان درخواست کرد که تحرک بدنی داشته باشند 
تا بانشــاط و سرحال شــوند یا تجهیزاتی را در ســطح مدارس تعبیه کرد که دانش آموزان هنگام 
تفریح و اوقات فراغت بجای گوشه نشــینی و تغذیه ناسالم، به فعالیتهای بدنی بپردازند. تلاش  زنگ 
برای دادن آزادی عمل به دانش آموزان در انتخاب کردن و انجام دادن فعالیتهای بدنی، شرکت در 
فعالیتهای ورزشی و دادن مسئولیت پرورشی، ورزشی و ... به آنها، برای اینکه که حس خودمختاری 
و انگیزش درونی دانش آموز پرورش یابد. تدارک برنامه های درسی متناسب با تواناییهای یادگیری 

و علایق تحصیلی دانش آموزان، برای اینکه میزان حس شایستگی دانش آموزان را افزایش دهد. 
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Abstract

A. Lotfi1   S. Nazari, Ph.D.2   M. Bakhit, Ph.D.3

 Keywords:   autonomy support, autonomy motivation, sport motivation, physical 
activity, fear of failure, students

The Relationship between Perceived Autonomy Support, Sport 
Motivation and the Level of Physical Activity among Male Junior 

High School Students in Tehran with the Mediating Role of 
Autonomy Motivation and Fear of Failure*

The purpose of this study was to investigate the relationship between perceived 
autonomy support, sport motivation and the level of physical activity among male 
junior high school students in Tehran with the mediating role of autonomy motivation 
and fear of failure. This descriptive-correlational study is in the category of applied  
research. The statistical population of the study was comprised of all male seventh 
graders in Tehran (N=142554). The sample included 384 students which was selected  
based on random cluster sampling method. The research instruments comprised 
Autonomy Motivation Questionnaire (Hagger et al., 2007), Black and Deci Autonomy 
Support Perception Questionnaire (2000), Sport Motivation Scale (Pelletier et al., 2013),  
Conroy et al.’s Inventory of Fear of Failure (2002), and Measurement of Habitual 
Physical Activity Questionnaire (Baecke et al., 1982). Structural equation modeling was 
utilized to analyze the data. Results revealed that teachers’ autonomy support had a  
direct, positive effect on sport motivation and students’ amount of physical activity. 
Autonomy motivation and fear of failure play a mediating role in the link between 
teachers’ autonomy support, sport motivation, and the amount of physical activity. 
Therefore, physical education teachers can use autonomous supportive behaviors to  
motivate students to make decisions and thus reduce students’ fear of failure and 
increase students’ sport motivation to engage in physical activities.  
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